
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc.  41                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 10 MAGGIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI  Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Gatto 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA A RISPOSTA SCRITTA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL 
DECENTRAMENTO) AVENTE AD OGGETTO: DÉHORS IRREGOLARI. 
 
 
 

 



N. doc. 41 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO DEL 
10/05/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
INTERPELLANZA A RISPOSTA SCRITTA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL 
DECENTRAMENTO) AVENTE AD OGGETTO: DÉHORS IRREGOLARI. 
 

Premesso che 
 
a) in questi giorni le cronache hanno riferito di molti déhors in Piazza Solferino, Piazza IV 
Marzo e Piazza Corpus Domini che non rispettano le norme, essendo stati realizzati negli anni 
passati in difformità dall’autorizzazione edilizia, dalla concessione di occupazione del suolo 
pubblico e dalle prescrizioni della Soprintendenza a tutela del paesaggio; 
b) ad esempio in uno specifico caso in Piazza Solferino  l’abuso è stato accertato con verbale 
della Polizia Municipale - nucelo tributi locali del 1 dicembre 2015 (n. 9605008) e la 
Soprintendenza ha espressamente chiesto l’intervento del Comune per la rimozione degli abusi con 
lettera 11.1.2016 prot. 278 cl.34.19.07/272.133. 
c)  la situazione di diffusa illegalità è deprecabile anche dal punto di visa educativo, perché 
induce i cittadini a pensare che vi siano trattamenti privilegiati oppure, nel peggiore dei casi, ad 
imitare il comportamento illegittimo, contando sull’impunità;  
d) aldilà dell’imprescindibile rispetto della legalità, i cittadini residenti lamentano che in alcuni 
casi i déhors, oltre a non essere conformi ai canoni estetici della piazza aulica (con manufatti di 
differente foggia, materiale e colore), invadono lo spazio dei marciapiedi ostacolando il passaggio e 
creando zone intercluse; 
e) i déhors rappresentano una risorsa importante per la fruibilità e la sicurezza del territorio, ma 
nel bilanciamento degli interessi in gioco occorre anche considerare quelli diffusi dei cittadini 
all’utilizzo del territorio e alla tutela del paesaggio, soprattutto considerando che le vie e le piazze 
cittadine sono un bene comune dei cittadini e che attraverso la concessione dei dehors esse vengono 
in qualche modo “privatizzate”; 
f) sempre stando alle cronache, l’assessore Sacco ha dichiarato che è in corso di elaborazione 
un nuovo regolamento e nel frattempo l’Amministrazione intende limitare gli interventi contro le 
violazioni; 
g) è auspicabile che la nuova regolamentazione semplifichi le procedure burocratiche, come 
chiesto dai commercianti, e al tempo stesso assicuri un effettivo bilanciamento di interessi (alla 
fruibilità e all’estetica del suolo pubblico) e un efficace controllo sul rispetto delle prescrizioni; 
tutto ciò premesso, il Consiglio della Circoscrizione 1 Centro Crocetta 
 

interroga 
 

Il Sindaco e i competenti Assessori per sapere: 
1) se e come l’Amministrazione intende intervenire sui déhors irregolari e rimediare allo stato 
di illegalità; 
2) quali principi e criteri saranno seguiti nell’annunciato nuovo regolamento;  
3) in particolare, come saranno considerati gli interessi alla fruibilità e all’estetica del suolo 
pubblico, nel momento dell’autorizzazione di un déhors; 



4) se le tasse di concessione terranno conto del costo delle locazioni immobiliari della zona. 
5)  se l’Amministrazione intende coinvolgere la Circoscrizione 1, nel cui territorio insistono la 
maggior parte dei dehors cittadini, in un tavolo per valutare il testo del nuovo Regolamento. 
 

 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Badini Confalonieri, Tagliaferri, Balena, Ponte, 
Ambrogio, Straniero. 
 
Il Consigliere Badini Confalonieri presenta il seguente emendamento soppressivo al punto f della premessa: 
eliminare tutto il paragrafo f, dalla parola “f” alle parole “la tariffa di occupazione”. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: 
 

N. 24 
 

Esito: l’emendamento è approvato 
 
 
Il Consigliere Badini Confalonieri presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere dopo il 
paragrafo 4 il seguente capoverso: “se l’Amministrazione intende coinvolgere la Circoscrizione 1, nel cui 
territorio insistono la maggior parte dei dehors cittadini, in un tavolo per valutare il testo del nuovo 
Regolamento”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: 
 

N. 24 
 

Esito: l’emendamento è approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato,  mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 



PRESENTI E VOTANTI: N. 24 
VOTI FAVOREVOLI: 
 

N. 24 
 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “DÉHORS IRREGOLARI”. 
  
  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


